令和 7 年度 第 2 回 養老町農業委員会 議事録要約

【開催概要】
日時：令和 7 年 2 月 6 日（木） 午前 9 時 30 分～

場所：養老町役場 3 階 第 1 会議室

出席者：農業委員および農地利用最適化推進委員、事務局職員

議長：会長が議長を務める

【審議事項】
1. 農地法第 3 条に基づく許可申請（議案第 5 号）
 農地の譲渡 2 件を審議。いずれも地域で継続的に耕作していた者や隣接者への譲渡で

あり、農業経験や地域適合性を確認の上、全会一致で承認。

2. 農地利用最適化推進委員の辞任（議案第 6 号）
 日吉地区推進委員の辞任願について、病気療養を理由に本人から提出されたもの。地

域代表および委員会で事情を確認の上、辞任を了承。
 補充については日吉地区からの要望も踏まえ、規則に則り欠員補充を進めることとし、

2 月 6 日～3 月 5 日を募集期間とすることを決定。

3. 農用地利用集積等促進計画案（議案第 7 号）
 中間管理機構から受け手への権利設定として 77 筆（約 15.6ha）、中間保有権利設定

25 筆（約 0.6ha）を審議。遊休農地の解消促進および事業の活用により、全会一致で意

見決定。

【報告事項】
1. 農地法第 18 条第 6 項の規定による合意解約（報告第 3 号）
 農地賃貸借契約の解約 1 件について報告。

2. 非農地判断のための現地確認結果（報告第 4 号）
 養老・上多度・池辺地区にて非農地判断を行った 53 筆（約 3.1ha）について、農業委

員、推進委員、事務局により現地確認のうえ非農地性を確認。写真付きで関係機関およ

び所有者に通知予定。

【事務局報告・連絡事項】
・視察研修（2 月 13 日実施予定）について案内。草津市の取り組みや視察先の内容、

集合時刻等を確認。
・令和 7 年度農地転用許可事務スケジュール案の提示。
・農地法施行規則の変更（資材置場等の転用許可不要取扱い）について事務連絡の共有。

・養老町内に設置されている太陽光発電施設数：272 件。
・ワンデスクログイン方法の簡素化に伴う変更案内。
・前回（1 月 7 日）審議案件の許可報告と、次回委員会（3 月 6 日）開催予定について

の案内。